Zamanla Endülüs müstakil bir ekol haline gelmiş ve nahiv ilmine

birçok katkıda bulunmuştur. Mısırda başlayan gramer çalışmaları ise daha çok Basra

ve Kûfe ekollerinin görüşleri etrafında toplanmış, onların görüşlerini kullanmış ve

geliştirmiştir. 1 Mısır ekolünün öncü âlimlerinden biri olan İbn Hişâm da (ö.

761/1360), çalışma konumuzun temelini oluşturmaktadır.

İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) tam adı, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b.

Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî’dir. Ebû Muhammed

künyesidir. Soyu ise Medine’de bulunan Hazrec kabilesine dayandığından dolayı el-

Ensârî şeklinde anılmıştır. Fakat meşhur olduğu ismi İbn Hişâm’dır. Zilkâde ayında

hicri 708 (1309) tarihinde Kâhire’de doğmuş ve yine Zilkâde ayında 761 (1360)

tarihinde Kâhire’de vefat edip, Nasr Kapısı yanında bulunan Sûfiye Mezarlığı’na

defnedilmiştir. Mısır ve Mekke’ye seferleri olmuşsa da ilmi hayatını ve yaşamının

büyük bir kısmını Kahire’de geçirmiştir. İbn Hişâm, İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929) ve

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) gibi dönemin önemli âlimlerinden dersler

almış, üstün zekası ve kuvvetli hafızasıyla adından çokça bahsettirmiştir. Şâfiî

mezhebine mensup olan İbn Hişâm bu alanda iyi bir eğitim almış olmakla birlikte

Kahire’de bulunan el-Kubbetü’l-Mansûriyye Medresesi’ne tefsir hocası olarak

yönüne dikkat çekilmiştir.

Bu çalışmanın iki temel kaynak alanı olup bunlardan biri ilk dönem kaynakları,

diğeri ise modern çalışmalardır. İlk dönem kaynaklarımızın en önemlisi İbn Hişâm’ın

el-Muğni’l-lebib ve Kavâidu’l-i’râb başta olmak üzere günümüze gelen eserleridir.

Ayrıca Sibeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitab’ı, Ebu Hayyân el-Endelüsi’nin (ö.

745/1344) el-Bahru’l-Muhit’i, İbn Cinni’nin (ö. 392/1002) Sırru Sınâati’l-i’râb ve

el-Hasâis gibi eserleri, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı vd. İbn Hişâm’ın

cümle görüşünü ortaya koymak için karşılaştırma yapacağımız diğer klasik dönem

eserleridir.

Modern dönem çalışmalara gelince arap dünyasında hazırlanan ( النحوي التعليل

هشام الأنصاري ابن عند ) isimli doktora tezi, ( الجملة النحوية عند ابن هشام من خلال كتابه

“Bir düşünceyi, bir duyguyu, bir durumu, bir olayı yargı bildirerek anlatan kelime

veya kelime dizisine cümle denir.” şeklinde tanımlamaktadır.10

Arap diline geldiğimizde nahiv âlimleri cümlenin istilâhî bir tanımını

yapmaktan çok, onu kelam ile karşılaştırma yoluna gitmişlerdir. İbn Cinnî (ö.

392/1002) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi cümle ve kelâmı eş anlamlı sayanların

yanı sıra, İbn Hişâm gibi cümle ve kelâmı birbirinden ayıran nahivciler de

8 Zeynel Kıran, Dil Bilim Akımları, Ankara, Onur Yay., 1996, s. 40.
9 Caner Kerimoğlu, Genel Dil Bilime Giriş, bsy., Pegem Akademi, t.y., s. 139-140;

İbn ( ستقرّ

Hişâm ( ستقرّ ا ) fiilinin mahzuf olmasından dolayı amel etme işinin zarfa geçtiğini, bu

durumda da cümlenin zarf cümlesi olduğunu ifade etmektedir.55

3. örnek ( يومان مذ رأيته .İki gündür onu görmedim” bu örneğin Ahfeş (ö“ (ما

215/830) ve Zeccac’a (ö. 311/923) göre aslı ( يومان لقائئه وبين haber (müz/مذ ) olup (بيني

konumundadır. Ebu Bekir b. Serrâc (ö. 316/929) ve Ebu Ali’ye göre aslında ( نتفاء اأمد

يومان mübteda (müz/مذ ) görmemek iki günde bitti” şeklinde olup“ (الرؤية

konumundadır. Haber veya mübtedâ olarak bahsedilen bu iki görüşe göre de cümle

isim cümlesidir. Kisâî (ö. 189/805), İbn Malik (ö. 672/1274) ve Kûfelilerin çoğuna

göre bu cümlenin anlamı ( يومان كان olup öncesi için zarf, sonrası için ise fiil (مذ

cümlesidir. Ancak fiili hazfolunmuştur ve cümle cer mahallindedir.56

4.örnek ( ماذا صنعْت ) bu cümlenin iki anlama ihtimali vardır. Bunlardan ilki ( ما

صنعْت ه الذي ) haber ( ما ) manasındadır ve burada Ahfeş’e (ö. 215/830) göre (الذي )

mübtedâdır. Sîbeveyh’e (ö. 180/796) göre ise ( ما ) mübtedâ olup (الذي) ise haberdir.

Cümle her iki durumda da isim cümlesidir. Diğer anlam ise ( صنعْت شيء ( أيّ

şeklindedir. Mef’ûl olan ( شيء öne geçmiştir ve cümle fiil cümlesidir. Burada ilk (أيّ

takdire göre ( صنعْت cümlesi yine isim cümlesidir. İkinci takdire göre ise hem ( ماذا

Gerçekten size delilleri

açıklamışızdır, eğer düşünüyorsanız!”108 ayetindeki ( ْلْ ون ك م يأ ع نات مْ ) ve (لا م ا ( و د وا

cümleleri isti’nâftır. Zemahşeri (ö. 538/1144) bu cümlelerin hem isti’nâf hem de

için sıfat olabileceğini söylemiştir. Ancak isti’nâf olarak kabul edilmelerinin (باط ان ة )

daha doğru olacağını belirtmiştir.109

İbn Hişam’ın dikkat çektiği noktalardan üçüncüsü ise isti’nâfiyye olduğu veya

olmadığı tartışmalı olan cümlelerdir.

1. ( أقوم زيد قام cümlesidir. İbn (أقوم ) Zeyd kalkarsa kalkarım” örneğindeki“ ( إن

Hişâm’ın aktardığına göre bu cümlenin isti’nâfiyye olup olmaması konusunda

Müberred (ö. 286/900) ve Sibeveyhi (ö. 180/796) ihtilaf etmişlerdir. Müberred’e göre

) .vardır (fâ/ف) cümlesi şartın cevabıdır. Orada gizli bir (أقوم ) أقوم takdirinde ( فأنا

olup şartın cevabı olmakla mahallen meczumdur. Bu sebeple de Müberred’e göre bu

cümle isti’nafiyye cümlesi olamaz. Sibeveyhi ise sonda gelen ( أقوم) cümlesinin

aslında başta olması gerektiğini ve buna göre de aslının ( زيد قام إن olduğunu ( أقوم

belirtmektedir. (إن) şartının cevabı ise mahzuftur. İbn Hişâm’a göre iki ayrı cümle

vardır ve ( أقوم) cümlesi isti’nafiyye cümlesidir.110

2. ( يومان م ذ رأيته يومان) İki gündür ben onu görmedim” örneğindeki“ ( ما (م ذ

cümlesidir. İbn Hişâm, es-Sîrâfî’nin (ö. 368/979) bu cümlede bir rabıt (bağ)

olmadığından dolayı hal cümlesi olacağını ve i’râbda mahalli olup mahallen mansûb

olduğunu belirttiğini zikretmektedir. Cumhur ise, bu cümlenin bir sorunun cevabı

olarak geldiğini ve bu sebepten dolayı isti’nâfiyye olduğunu kabul etmektedir.

Müberred, İbn Serrâc (ö. 316/929) ve Fârisî (ö. 377/987) (مُذ/müz)’ün mübtedâ

108 Âl-i İmrân, 3/118.
109 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, c. V, s. 47; Demâminî, a.g.e., c. II, s. 289; Desûkī, a.g.e., s. 403; ez-

Zemahşerî, el- Keşşâf, s. 191; eş-Şemnî, a.g.e., c. II, s. 121.
110 Sibeveyhi, a.g.e., c. III, s. 83; İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, c. V, s.

olduğunu söyleyip söz konusu sorunun ( أمد ذلك Bunun sonu nedir?” takdirinde“ ( ما

olduğunu ifade etmişlerdir. ( م ذ/müz)’ün haber olduğunu söyleyen Ahfeş (ö.

215/830), ve Zeccâc’a (ö. 311/923) göre ise sorunun aslı ( لقائه بين و بينك ( ما

“Görüşmenizin arası nedir?” şeklindedir. Sonuç olarak her iki durumda da cumhura

göre isti’nâfiyye cümlesidir ve i’râbda mahalli yoktur.111

3. ( ليس ), ( يكون ) ,( لا ) ,( خلا ) ve ( عدا gibi istisna fiillerinin ( حاشا

cümleleridir. es-Sîrâfî’ye (ö. 368/979) göre bunlar marifeden sonra geldiğinden

dolayı hal cümlesidir. ( زيدا خلا القوم Zeyd hariç kavim kalktı” cümlesinin“ ( قام

manası ( زيد عن خالين القوم şeklindedir.112 İbn Üsfûr (ö. 669/1270) ise bu ( قام

cümlenin hal cümlesi olması konusunda es-Sîrâfî ile aynı görüşte olup, isti’nafiyye

cümlesi de olabileceğini belirtmektedir. Ona göre her ikisi de caizdir. Ancak ( خلا )

ve ( عدا ) üzerine masdariye ( ما )’sı bitiştiği zaman sadece hal olarak nasb

konumunda olur.113

4.

Bu şiirde ( داجلة أشكل ماء ) cümlesi cumhura göre isti’nâfiyye cümlesidir.

Zeccâc (ö. 311/923) ve Dürüsteveyh’e (ö. 347/958)114 göre ise harf-i cerin mecrûru

olmakla cer mahallindedir ve mahallen mecrûrdur. İbn Hişâm ise cumhurun

görüşüne katılarak bu cümlenin isti’nâfiyye cümlesi olduğunu ifade etmiştir.115

2.2.2. İ’tirâziyye Cümlesi

İ’tirâziyye cümlesi, ifadeyi güçlendirmek ve güzelleştirmek için iki cümle veya

“Ben -ve 'Azze'ye olan aşkımın durumu;

Aramızdaki aşkı braktım/terk ettim ve O'da (yani Azze) bıraktı/terk etti-

Bulutun gölgesini arayan ve uman biri gibiyim;

Ne zaman altında gölgelense gider ve kaybolur.”

Bu şiir örneğimizde iki görüş vardır. Ebû Ali el-Fârisi’ye (ö. 377/987) göre

( يامي باعز ة بعدما ) cümlesi ( تُلّيْت مماّ بيننا وتُلّتا وتَ إنّ )’nin ismi ile haberi arasına gelen

bir i’tirâziyye cümlesidir. Fakat İbn Cinnî (ö. 392/1002) bu yoruma katılmakla

beraber başka bir ihtimalden de söz etmektedir. Bu da cümlenin kasem cümlesi olma

ihtimalidir. İbn Cinnî bu manada Arapların sözlerinden ( بك –وحبّك –إنّ ( لضنين

“Ben sana –sevgine- elbette bağlıyım” örneğini de dile getirmektedir. Ona göre bu

Söz konusu örnekteki durum bu şekilde olmadığından

dolayı hâl olması mümkün değildir.168

حين ).4 تا ل ي سْج ن ن ه ح تّّٰ الْاٰيا ر ا و ا م ا ب عْدا مانْ لْ مْ ا ب د Sonunda -kesin delilleri“ ( ثُ

görmelerine rağmen- onu bir zamana kadar zindana atmak (yetkililerce) gerekli ve

uygun görüldü”169 Burada Zemahşeri’ye (ö. 538/1144) göre ( ل ي سْج ن ن ه) cümlesi ( ا (ب د

fiilinin zamirini açıklamak için gelmiş bir tefsiriyye cümlesidir. Buna göre anlamı (

ليسجننه رأي لْم (ل ي سْج ن ن ه ) şeklindedir.170 Ebu Hayyân’a (ö. 745/1344) göre ise (ظهر

cümlesi aslında var olup hazfedilmiş olan bir kasemin cevabıdır. Bu durumda

tefsiriyye cümlesi, kasem ve cevabı olan iki cümleyi de içerir. Kasemin ise inşâî

cümle olması tefsiriyye cümlesi olmasına engel değildir. 171 Demmâmînî (ö.

827/1424), ilk olarak bu görüşe katılsa da daha sonraları bundan vazgeçmiş ve

tefsiriyye cümlesinin cevaptan anlaşılan cümle olduğunu söylemiştir. Durum böyle

167 Bakara, 2/214.
168 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, c. V, s. 109; Desûkī, a.g.e., c. II, s. 436; Demâminî, a.g.e., c. II, s. 303;

eş-Şemnî, a.g.e., c.

ve (… دام َٓاء ك مْ ت سْفاك ون لا ميث اق ك مْ ا خ ذْنا و ااذْ ) “Vaktiyle sizden, birbirinizin kanlarını

dökmeyeceğinize dair de söz almıştık.”190 ayetlerindeki ( ّٰالل االا ت عْب د ون لا ) ve (لا

دام َٓاء ك مْ ) cümleleri kasem anlamı içeren ( ت سْفاك ون lafzının cevabıdır ve i’râbda ( ميث اق

mahalli yoktur. Fakat bu örneklerde Ferrâ (ö. 207/822) ve Kisâi (ö. 189/805) ( لا

دام َٓاء ك مْ ) ve (ت سْفاك ون اللّٰ االا ت عْب د ون cümlelerinin kasemin cevabı olduğunu ( لا

reddetmişlerdir. Onlara göre bu cümlelerin aslı nehy cümlesidir. Kasemin cevabı

ihbârî iken, nehy cümlesi inşâîdir. Bu durumda da söz konusu cümle kasemin cevabı

değildir.191

2.2.4.1.

cümlesi cezmetmeyen şartın cevabında gelen cümledir ve i’râbda mahalli (أصنع )

yoktur.206 Bu edatlardan ( لما ) çoğu nahiv alimlerine göre şart için olsa da, bazı

alimler farklı görüşler ortaya koymuşlardır. Örneğin İbn Malik (اذ /iz) manasında zarf

olduğunu ve şart anlamını da içerdiğini ifade etmiştir. Ebu Ali el-Fârisi (ö. 377/987),

İbn Serrâc (ö. 316/929) ve İbn Cinnî (ö. 392/1002) ise onun ( حين /hıyne) manasında

zarf olup, şart anlamı içermediğini söylemişlerdir.207 Aynı şekilde “( كيف/keyfe)

edatı için de farklı görüşler vardır. (كيف/keyfe) cezmetmeyen şart edatı için lafzı ve

205 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, c. V, s. 153; Desûkī, a.g.e., c. II, s. 455.
206 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, c.

Yukarıda verdiğimiz örnekte olduğu gibi ( تصنع كيف

) denilmesi caiz iken ( أصنع أذهب تجلس denilmesi caiz değildir. Basralılar ( كيف

.edatının cezmetmediğini söylemişlerse de, Basralılardan Kutrub (ö (keyfe/ كيف)

210/825 civarı) ve Kûfe ehli cezmettiğini ifade etmişlerdir. Sîbeveyhî (ö. 180/796)

ise onlardan farklı bir görüş ortaya koyarak amel değil anlam olarak cezmettiğini

söylemiştir. ( أصنع تصنع ) cümlesinin anlamı ( كيف أكنْ تكنْ حال cümlesi ( اى

şeklindedir.

İkincisi başında (ف /fa) veya (اذا /izâ) bulunmayan ve cezmeden şartın cevabı

olarak gelen cümleye örnek: ( ق مْت إنْ ق مْت ) “Eğer kalkarsan kalkarım” burada